93 *Dices. In c. Ad audientiam. 21. de Rescript. Beneficia, & Pensiones, inter se equiparantur, illis verbis: Recipientes annuas pensiones, seu alia beneficia: nam ly. Alia, vi suæ significationis stat implicativè, & est repetitivum similitum, & consequenter etiam Pensiones erunt Beneficia. Resp. cum Fagnano in *cit. c. Ad audientiam. n. 56. de Rescript. neg. antec.* cum sua probatione. Nam dictum illud, quòd ly. Alia sit repetitivum similitum, non verificatur, imò fallit: quando per alia Jura est declaratum, aliud non esse simile: hoc autem fit in proposito per *cit. c. Quamvis plenissima. 4. de Præbend. in 6.* cum similibus.*

94 *Urges. Subrogatum sapit naturam ejus, in cuius locum subrogatur, juxta textum, & Glossam c. Ecclesia sanctæ Mariæ. 3. §. Successerunt. Ut lite pendente, &c. ac Everardum in *Locis Legalibus. loc. 132. A vi subrogationis. n. 1. & seqq.* habere illud declarantem. Sed Pensio subrogatur in locum Beneficii; ergo sapit naturam ejus, siquæ est beneficium propriè. Resp. negando ultimam consequentiam: est enim Pensio sapit naturam Beneficii, non tamen est Beneficium propriè, strictèque loquendo. Et generaliter, subrogatum sapit quidem naturam ejus, cui subrogatur; non tamen habet eandem temper qualitates, vel naturam cum ipso, imò hæc ratio multipliciter solent differre: uti patet in S. Matthia Apostolo, subrogato in locum Judæ proditoris. Unde inter plures alias limitationes dictæ Regule, Everardus, ubi supra, *nu. 20.* ponit hæc, quòd memorata regula, Subrogatum &c. procedat quidem quoad naturam primordialem (quæ ratione etiam Pensio sapit naturam Beneficii, cum non minus, ac illud, detur pro congrua sustentatione Clerici) non verò lempet procedat quoad naturam accidentalem.*

95 *Alterà pars datæ num. 92. Conclusionis, quòd nomen in materia favorabili Pensio veniat nomine Beneficii; probatur imprimis ex Declaratione Gregorii XIII. qui ad consultationem. Sacre Congregationis, die 18. Decembris 1576. declaravit, Pensionarium ceteri Beneficium ad effectum gaudendi privilegio Fori Ecclesiastici, de quo loquitur Concilium Tridentinum Sess. 23. cap. 6. de Reform. idque duplici de causa. Primò, quia Cancellaria habet Pensionarium pro Beneficio; ideòque vult exprimi in Bullis pensiones, sicut beneficia. Secundo, quia B. Pius V. coëgit Pensionarium ad dicendum Officium parvum B. Mariæ Virginis, ut dictum num. 89. Et rursum idem Sanctissimus, proposito sibi dubio à Sac. Congregatione, dixit, in materia favorabili, ut est illa privilegii Fori, appellatione Beneficii venire Pensionem. Die 8. Augusti, 1577. prout refert Fagnanus*

cit. c. Ad audientiam. il. 2. num. 131. & 134. de Rescript.

96 *Accedit Ratio. Quia in materia favorabili, præsertim, ubi reditur ad Jus commune, debet fieri lata interpretatio; uti notat Glossa c. Cum dilectus. §. Juri communi, & Abbas *ibid. n. 21. de Consuetud. Sc. enim faciendâ est interpretatio, ut nulli sit onerosa, & secundum Jus commune; ut c. Casum qua. 18. de Rescript. & c. Cum olim. 6. de Consuetud. Atqui privilegium Fori, v. g. est favorabile, similique per illud reditur ad Jus commune, quo Clerici Jure Divino sunt exempti à jurisdictione seculari, can. Si imperator. dist. 96. & c. Quamquam. de Censib. in 6. cum similibus; ergo est latè interpretandum. Unde fit, quòd Pensio, si non ex proprietate vocis, saltem per interpretationem extensivam, possit intelligi, atque venire nomine Beneficii; sicuti post Gigantem *quaest. 58. n. 28.* loquitur Fagnanus *lo. cit. num. 117.* hoc ipsum *num. seq.* amplius ad Beneficia manualia: nam etiam hæc in materia favorabili (inquit) appellatione Beneficii includuntur, quæ tamen verè & propriè non sunt beneficia: ut jam dictum supra §. præced. n. 52. 54. & seqq.**

§. IV.

De erectione Beneficiorum, nec non qualitatibus in limine foundationum appositis.

SUMMARIUM.

- 99 *Que requiruntur ad erectionem beneficii Ecclesiastici? Et num. seqq. Ea debet fieri ad cultum Divinum, sub onere præstandi officii spirituale. Ibid.*
- 100 *Ad Beneficii erectionem requiritur etiam congruentia dotis.*
- 101 *Que, una cum loco erectionis, debet examinari per Episcopum. Non decet unum Altare discooperire, ut aliud cooperiatur. Ibid.*
- 102 *Ad erectionem Beneficii insuper requiritur consensus Episcopi, & quidem expressus.*
- 103 *Ubi constat de consensu Episcopi in limine foundationis adhibito, præsumuntur omnia per Episcopum diligenter discussa &c.*
- 104 *Et vicissim, Beneficio in forma debita ceteroquin erecto, præsumitur, consensum Episcopi ad initio intervenisse.*
- 105 *Fundator beneficii potest in limine foundationis adficere quasunque qualitates, leges, & conditiones sibi bene visas, ceteroquin honestas &c. Et num. 350.*
- 106 *Que omnimodis erunt observanda. Refertur textus notabilis Concilii Tridentini quoad hoc. Ibid.*
- 107 *Idque exemplificatur in fundatione exprimente, ut Beneficium vacaturum conferatur consanguineo Fundatoris &c. Et an valeat tunc collatio Beneficii alteri facta? Ibid.*
- 108 *Qualitates, seu conditiones turpes, aut impossibiles, appositæ in limine foundationis, habentur pro non adjectis.*
- 109 *Idque exemplificatur. Fundator Beneficii, an, & quâ ratione possit illud obtinere abique simonia? Ibid.*
- 110 *Qualitas, lex, aut conditio in limine foundationis appositæ, si de se honesta sit & possibilis, est observanda, licet sit contraria Juri communi idque exemplificatur.*

- 111 Fundatoris Successor non potest alterare, aut derogare qualitatibus in limine fundationis appositis &c.
- 112 Bene tamen Fundator ex justa causa, & cum consensu Episcopi, potest eas ex post facto alterare.
- 113 Sed non in præjudicium Ecclesiæ, aut juris tertio quaesiti.
- 114 Redditiis Beneficii diminutis, an Missarum in Fundatione impostarum numerum possit Episcopus reducere? Et num. seq.
- 115 Missarum ex relictis Defunctorum impostarum, v. g. Anniversariorum reductionem, ob tenuitatem reddituum, potest facere Episcopus. Et num. præced.
- 116 Et an duntaxat in Synodo Diocesana?
- 117 Per clausulas generales derogatorias, an censetur derogatum qualitatibus in limine fundationis appositis? Et num. seqq. *Clausula.* Non obstantibus statutis &c. unde desumpta sit? Ibid.
- 118 Per clausulam hanc derogatur Statutis Ecclesiarum generalibus.
- 119 Non tamen primæ fundationi, seu qualitatibus in eadem requisitis pro consecutione Beneficii, absque expressa mentione fundationis. Et num. seq.
- 120 Illud intelligendo tum in fundationibus Laicorum, tum etiam Clericorum.
- 121 Per clausulam illam, Non obstantibus fundationibus &c. derogatur quidem fundationibus Clericorum; non verò Laicorum, nisi expressa de his fiat mentio.
- 122 Et que ratio disparitatis?

99 **Q**uzitur I. Que requirantur ad erectionem Beneficii Ecclesiastici? Resp. I. Ad erectionem Beneficii Ecclesiastici cumprimis requiritur, ut fiat ad cultum Divinum, sub onere præstandi quoddam Officium spirituale, sive Ecclesiasticum. Siquidem Beneficium datur propter Officium, cap. ult. de Rescript. in 6.

100 Deinde requiritur congruentia dotis: sive, quod Beneficium ejusmodi non solum in loco congruo erigatur, & quidem absque præjudicio aliarum Ecclesiarum, sive Beneficiorum; sed etiam sufficientes redditus, pro decenti sustentatione Clerici Beneficiarii, eidem assignentur. Unde ad Episcopum pertinet, in limine fundationis ritè examinare locum erectionis, dotisque congruentiam, & futurum regimen, sive onera Beneficii imposita. Barboia lib. 3. Jur. Ecclesiast. univ. cap. 4. num. 21.

101 Et quidem locus erectionis debet examinari, an sit conveniens pro tali Beneficio, nec hujus erectio tendat in præjudicium alterius. Quia non debet unum Altare cooperire, ut aliud cooperiatur; prout loquitur Abbas c. Pastoralis. num. 3. De his, que sunt à Prelatis &c. id probans ex c. Cum causam. 36. h. t. etique vulgatum Canonistarum. Dicit verò congruentia, juxta qualitates Beneficii, loci ac personarum, altariumque circumstantiarum, examinari debet, ut videatur, an Clericus inde honestè sustentari valeat: nam, ut Salvator inquit Matth. cap. 10. Dignus est operarius cibo suo. Atque secundum Apostolum, qui Altari servit, vivere debet de Altari, 1. Corinth. 9. &c. Cum secundum Apostolum. 16. h. t. cum similibus.

102 Tandem ad erectionem Beneficii Ecclesiastici requiritur autoritas, sive consensus Episcopi: adeo, ut non sufficiat consilium Episcopi, aut petitio sui consensus; sed requiratur consensus expressus. Barboia cit. cap. 4. n. 22. post Lambert-

num de Jurepatronat. lib. 1. part. 1. in q. quest. art. 2. n. 131. & concordant dicta superius §. 1. num. 14. & seqq.

Resp. II. Ubi constat de consensu Episcopi in limine fundationis adhibito, præsumatur omnia per eandem diligenter discutita, etiam circa congruentiam dotis. Ita Rota Decis. 527. n. 1. part. 2. Recent. apud Barboiam loc. cit. num. 22. Generaliter etiam pro Jure judicialiter procedente, alitque Viris litteratis, providis & honestis præsumitur, quod in suis negotiis ritè procederint, donec contrarium probetur; c. In nostra. & Abbas ibid. n. 3. de Procurat. &c. Cum dilectus. 9. de Fide instrument. estque uberius dictum supra Lib. 2. Tit. 23. De Præsumptionibus. §. 4. n. 86. & seqq.

Sicut & vicissim præsumitur, hanc Episcopi auctoritatem ab initio intervenisse in erectione Beneficii, si Ecclesia edificata, alitve Beneficium, ceteroquin reperitur in forma debita; habeatque dotem, atque Rectorem. Barboia, ubi supra, n. 23. post Rotam in Hippogregensi Capella. 13. Junii 1613. coram R. P. D. Pirovano, & alios. Concordat Mascardus de Probatione. Concl. 416. nu. 4. allegatis pluribus aliis docens, quod consensum Episcopi in fundatione Ecclesiæ intervenisse, præsumatur ex diuturnitate temporis, si in ea publicè sint celebrata Divina.

Quæritur II. Quid dicendum sit de qualitatibus, sive conditionibus, in limine fundationis Beneficii per Fundatorem appositis? Resp. I. Fundator Beneficii potest in limine fundationis adijcere quasvisque voluerit qualitates, leges seu conditiones sibi bene visis, ceteroquin tamen possibiles, ac honestas, cum consensu Ordinarii. Ita desumitur ex c. Significatum. 11. de Præbend. & c. Præterea. 23. de Jurepatronat. & c. Quando. 16. de Censib. Et inter alios tradit Gonzalez ad Reg. 8. Cancell. gloss. 5. n. 100. & seqq. allegans Rotam Decis. 1. de Præbend. in novis. & Decis. 2. de Testam. in antiq. atque, ut inquit Card. de Luca de Beneficiis, Discurs. 95. n. 10. est regula generalis. Siquidem quilibet est moderator, & arbiter rerum suarum, l. In re mandata. C. Mandati: potestque de ipsis, sive in vita per pias, v. g. fundaciones, sive mortis causa per testamentum, prout sibi bene visum est, disponere.

Unde & Jura ejusmodi qualitates, sive onera, & conditiones in limine fundationum adjectas, omnimodis observandas esse censuerunt: ut Clem. Quia contingit. §. 1. de Religios. Domib. ubi dicitur: Ea, que ad certum usum largitione sunt concessa Fidelium, ad illum debent, non ad alium (salva quidem Sedis Apostolicæ auctoritate) everti. Concordat textus in l. Nulli licere. C. de Episcop. & Cleric. &c. Nos quidem. 3. de Testam. cum similibus: ac novissime Concilium Tridentinum Sess. 25. cap. 5. de Reform. illis verbis: Ratio postulat, ut illis, que bene constituta sunt, contrariis ordinationibus non detrahatur: quando igitur ea Beneficiorum quorumcumque erectione, seu fundatione, aut aliis constitutionibus, qualitates alique requiruntur, seu certa illis onera sunt injuncta; in Beneficiorum collatione, seu in quacunque alia dispositione, eis non derogetur. Et infra: Aliter facta provisio, subreptitia censetur.

Sic, ubi Fundator in limine fundationis ordinavit, seu expressit, ut emergente vacatura Capelle, seu Beneficii à se erecti, illud conferatur cuiquam ceteroquin idoneo ex consanguineis descendibus ex sua cognatione; hæc conditio, seu qualitas inhiungenda, omnino erit observanda. Rota in via Cesaraugulana Capellanie. 16. Martii. 1587. coram illis. Seraphino. Et aliter facta præsentatio, seu provisio de non habente dictam qualitatem

consanguinitatis, est invalida. Garcias de Beneficiis, part. 7. cap. 15. n. 6. allegans alios. Dummodo adit quispian habilis ex consanguineis illius Fundatoris, & quidem contradicens, atque opponens, sibi que vi primæ fundationis provisionem fieri postulans: alioquin enim, nemine opponente, suffinetur præsentatio, vel provisio; non minus, ac si fieret spreto patrono, & tamen non contradicente. Pyrrhus Corradus lib. 2. Praxis Benefic. cap. 10. n. 67. & 69. & Garcias cit. cap. 15. n. 7. & part. 5. cap. 9. n. 231. & 232. allegans alios, & multiplicem Decisionem Rotæ. Atque hoc ipsum, servatâ proportionem, dicendum est de aliis similibus casibus.

108 Additur notanter in Conclusionem, ceteroquin tamen possibiles, ac honestas. Nam qualitates, seu conditiones turpes, aut impossibiles appositæ in limine fundationis, quo favore Religionis habentur pro non adjectis, arg. cap. ult. de Conditionib. apposit. &c. ac notat Pyrrhus Corradus cit. lib. 2. Praxis Benefic. cap. 10. n. 166.

109 Hinc reprobat illa fundatio Beneficii, quæ sit cum pacto, & conditione, ut Fundatori bona sua temporalia Ecclesiæ conferenti, postmodum liceat Beneficium illud retinere. Nam talis pactio, sive conditio appositæ, est turpis, atque simoniaca, juxta textum expressum in c. tua nos. 34. de Simonia: cum in talibus, sive in beneficiis Ecclesiasticis, omnis pactio, ac conventio cessare debeat juxta Canonicas Sanctiones, cit. c. Tua nos. & c. Quæsum. 5. de Rerum permutat. Si tamen purè ac simpliciter quis erigat Beneficium, & roget solummodo humiliter, ut illud sibi conferatur, poterit istud fieri absque ulla labe simoniz, cit. c. Tua nos. §. Si verò de Simonia.

110 Quod si verò qualitas, sive lex, aut conditio in limine fundationis adjecta, de se sit honesta & possibilis, tunc ea est observanda; haud obstante, quod sit contraria Juri communi. Glossa communiter approbata in c. Cùm dilectus. 5. Constitutum. vers. Suis tamen credo. de Constitud. Card. de Luca de Beneficiis. Discurs. 95. num. 10. Fagnanus c. Cùm in cunctis. n. 72. & 73. de Election. asserens, sic tenuisse Sacram Congregationem; quam secuta fuit Rota Decis. 104. n. 1. part. 2. Recent. Atque istud exemplificat Fagnanus ibid. in Canonice, qui potest conferri ante ætatem à Jure communi, vel Concilio Tridentino præscriptam, si ita cautum fuerit in ejusdem fundacione. Et talem conditionem in erectione Beneficii, etiam Episcopus admittere potest.